
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE – URBANISTICA

- FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 1204 DEL 15/06/2023

OGGETTO: L.R. n.11/96 - Delega regionale in materia di Forestazione - Annualità 2022 - POR
FESR Campania 2014-2020. Asse 5, Obiettivo Specifico 5.1 - Riduzione del rischio
idrogeologico e di erosione costiera. Azione 5.1.3 - D.G.R. n° 178 del 07 giugno 2022.
Progetto: “ Interventi relativi alle infrastrutture verdi e di mitigazione dei rischi
connessi ai cambiamenti climatici nel territorio della Provincia di Benevento” . CUP:
I61G22000140006. APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI.

IL DIRIGENTE

Premesso

- che la Regione Campania

 ha delegato alla Provincia di Benevento le funzioni in materia di Forestazione e Bonifica Montana di cui
alla L.R. 11/96;

 programma l’integrale copertura finanziaria degli interventi annuali progettati e realizzati dall’Ente
(Ente delegato) con l’adozione del Documento Esecutivo di Programmazione Forestale (D.E.P.F.);

 ha approvato con atto n° 278 del 07/06/2022 il D.E.P.F. relativo al biennio 2022-2023;
 con nota del 16/06/2022, PG/2022/037393 ha comunicato alla Provincia di Benevento un’assegnazione

di risorse pari a € 1.209.000 per l’annualità 2022 e € 1.183.300,00 per l’annualità 2023;
 ha altresì evidenziato che le succitate risorse assegnate afferiscono al P.O. F.E.S.R. 2014-2020;

- che la Provincia di Benevento

 con Deliberazione n° 278 del 08.11.2022 ha approvato la progettazione esecutiva del progetto
denominato “Interventi relativi alle infrastrutture verdi e di mitigazione dei rischi connessi ai
cambiamenti climatici nel territorio della Provincia di Benevento”, CUP:
I61G22000140006, riportante il seguente Quadro Economico:

A) LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO

A1 Lavori a corpo, a misura € 1.013.040,94

A2 Stima oneri aggiuntivi della sicurezza € 46.535,12

A) TOTALE LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO (A1+A2) € 1.059.576,06

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE APPALTANTE

B1 Lavori in economia previsti e oneri discarica  
B2 Rilievi, accertamenti e indagini  
B3 Allacciamenti ai pubblici servizi  
B4 Imprevisti (min 5% - max 10% di A1 + A2)  
B5 Acquisizione di aree o immobili  



2

B6 Accantonamento  

B7

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività
preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza
giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti

€ 115.136,54

B8 spese per attività di consulenza o di supporto € 10.000,00

B9 spese per commissioni giudicatrici  

B10 spese per pubblicità € 2.000,00

B11
spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste
dal capitolato speciale d’appalto; collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici.

 

B)
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE APPALTANTE

€ 127.136,54

A+B)
TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 1.186.712,60

C) I.V.A.

I.V.A. (10% di A1+A2+B1+B4), eventuali altre imposte e contributi
dovuti per legge.

€ 14.004,11

I.V.A. Residua (22% di B2+B3+B5+B7+B8+B9+B10+B11) € 8.283,29

C) TOTALE I.V.A. € 22.287,40

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 1.209.000,00

 anche in considerazione della nota regionale del 25.11.2022 PG/2022/0587353, ha provveduto, tra l’altro
con Determina dirigenziale n° 2435 del 02/12/2022 a rimodulare il Quadro economico del progetto
“Interventi relativi alle infrastrutture verdi e di mitigazione dei rischi connessi ai cambiamenti climatici
nel territorio della Provincia di Benevento”, CUP: I61G22000140006, nel
modo di seguito riportato:

A) LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO

A1 Lavori a corpo, a misura € 1.050.851,34

A2 Stima oneri aggiuntivi della sicurezza € 9.899,71

A) TOTALE LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO (A1+A2) € 1.060.751,05

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE APPALTANTE

B1 Lavori in economia previsti e oneri discarica  
B2 Rilievi, accertamenti e indagini  
B3 Allacciamenti ai pubblici servizi  
B4 Imprevisti (min 5% - max 10% di A1 + A2)  
B5 Acquisizione di aree o immobili  
B6 Accantonamento  

B7

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività
preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza
giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti

€ 113.961,54

B8 spese per attività di consulenza o di supporto € 10.000,00

B9 spese per commissioni giudicatrici  



3

B10 spese per pubblicità € 2.000,00

B11
spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste
dal capitolato speciale d’appalto; collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici.

 

B)
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE APPALTANTE

€ 125.961,54

A+B)
TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 1.186.712,59

C) I.V.A.

I.V.A. (10% di A1+A2+B1+B4), eventuali altre imposte e contributi
dovuti per legge.

€ 14.004,11

I.V.A. Residua (22% di B2+B3+B5+B7+B8+B9+B10+B11) € 8.283,29

C) TOTALE I.V.A. € 22.287,40

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 1.209.000,00

- che con Decreto n° 526 del 07/12/2022 la Regione Campania ha ammesso a finanziamento il progetto
“Interventi relativi alle infrastrutture verdi e di mitigazione dei rischi connessi ai cambiamenti climatici nel
territorio della Provincia di Benevento”, CUP: I61G22000140006, per un importo
pari a € 1.209.000,00 prendendo atto del Quadro Economico di cui sopra;

-
Considerato che

- come da Certificato di Ultimazione dei Lavori, redatto dal Direttore dei Lavori in data 31.01.2023, i

Lavori sono stati ultimati in data 24.12.2022;

- con nota Prot.2023/0039514 del 24/01/2023 la Regione Campania ha invitato la Provincia di Benevento

a presentare richiesta del pagamento intermedio o finale delle spese sostenute nell’annualità 2022

nell’ambito del progetto “Interventi relativi alle infrastrutture verdi e di mitigazione dei rischi connessi

ai cambiamenti climatici nel territorio della Provincia di Benevento”, CUP: I61G22000140006, previa

presentazione della necessaria documentazione che contempla tra l’altro lo Stato Finale e la relativa

determina di approvazione;

Vista la documentazione predisposta dal Direttore dei Lavori in data 31.01.2023, relativa allo Stato Finale dei

Lavori di cui al presente intervento;

Dato atto che il RUP in data 31.01.2023 ha sottoscritto la documentazione prodotta dal DL, inerente lo Stato

Finale dei Lavori in parola;

Ritenuto pertanto di dover procedere al’approvazione della documentazione che costituisce lo Stato Finale dei

Lavori in oggetto, prodotto dal DL in data 31.01.2023 che ammonta a € 1.050.803,45;

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con modificazioni dalla

L. 213/2021

DETERMINA

per quanto innanzi esposto,

1. di approvare la documentazione relativa allo Stato Finale dei Lavori del progetto “Interventi relativi alle

infrastrutture verdi e di mitigazione dei rischi connessi ai cambiamenti climatici nel territorio della

Provincia di Benevento”, CUP: I61G22000140006, agli atti dell’Ufficio Forestazione della Provincia i

Benevento;



4

2. di dare atto che lo Stato Finale dei Lavori, a tutto il 24.12.2022, ammonta a complessivi €

1.050.803,45;

3. di demandare al Rup di trasmettere lo stato Finale dei Lavori al Collaudatore per i successivi adempimenti

ai fini della rendicontazione.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5


